[Tpunoxenue k cBuaerenbeTBy Ne 47975 JIuer Ne 1
00 YTBEpXK/ICHUU TUIIA CPEJICTB H3MEPEHHHA BCETO JINCTOB 5

OIIMCAHUE THUIIA CPEICTBA U3MEPEHUI

OmmMmetpst cepun 3000

Ha3naueHnmue cpeacTBa u3MepeHuid

Ommetprr cepun 3000 (momenu 3143, 3151, 3157-01, 3540, 3541, RM3542, RM3542-01, 3560,
3554, 3555, 3561, BT3562, BT3562-01, BT3563, BT3563-01) npeaHa3sHavyeHbl I U3MEPECHUS
CONPOTUBIICHUS, MOCTOSHHOTO HANPSDKCHUS M TEMIEPaTypbl, a TakkKe Ui H3MEpPEHUs
COMPOTHUBIICHUSI OOMOTOK TpaHC(HOPMATOPOB M JBHTATENICH, pelie/BBIKIIOYATEICH M KOHTAKTOB
COCUHUTEIICH, TeUaTHBIX IUIAT, CONMPOTUBIICHHUS MAaJbIX KaTyIIEK WHIYKTHBHOCTH MOCTOSHHOI'O
TOKa ¥ BXOAHOTO KOHTPOJISI CONIPOTHBIICHHUS.

Onucanue cpeacrsa usMepeHui

[Tpunnun neiicteust ommerpoB cepur 3000 ocHOBaH Ha MPONMYCKAHUU 33JaHHOTO TOKa Yepe3 OObEKT
W3MEPEHUsS M ONpEICICHHUS MaJACHUs HANpsHDKeHUS Ha 00bekTe. OMMETPHI SBISIOTCS KOMITAKTHBIMH
npubopamu, NO3BOJISIOIMME IPOBOAUTE U3MEPEHUS MAJIBIX COMPOTUBICHUN MO YETHIPEXITPOBOIHOM
cxeme noakitoucHus. [IpuOopsI 0071a1af0T BRICOKOMH pasperiatomiei criocodnoctsio (10 0,1 MxOm) u
obictponeiictBuem (1o 300 mc). MmeroTcs GyHKUMU TeMnepaTypHOH KOMIICHCAIMM, XPaHEHHS B
namsiti 70 30 BapHMAHTOB YCTAaHOBOK, 3alllUTHI OT TMeperpy3ku. I[IpumbOopsl paznmuyaroTcs ™o
rabapuTHBIM pa3MepaM, Becy, KOMIUIEKTALlMM U METPOJIOTUYECKMM XapakKTepucTukam. OMMETpHI
cepun 3000 npenocTaBieHbl Ha puCyHKe 1.

g v
3143 3157-01

RM3542,
RM3542-01

3555 | 3961 BT3562, BT3562-01 |BT3563, BT3563-01

Pucynox 1

IIporpammHoe ob0ecnieuenne
Wnentudukannonnpie TaHHBIE TPOrPAMMHOTO OOeCIieueHus TPUBEICHBI B Tabuie 1

HaumenoBanue Wnentudukammonnoe  |Homep Bepcun (MaeH- | AIropuT™ BBIYHCICHHS
IIPOTPaMMHOI0 HaumeHoBanue [10 TU(UKALMOHHBIA HO- | IIM(PPOBOTO HIeHTUDUKA-
obecrieyeHus mep) 110 topa [10
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®ynkuuu I10:

- KOMMYTauus ¢ Ipubopom;

- aBTOMAaTHU3alUsl UBMEPECHUN;

- BU3yaJHM3alus U3MEPEHHUIA;

- uudpoBas 00pabOTKa CUTHAIIOB;
B cootBercTBum ¢ paznenom 2.6 MU 3286-2010 u Ha ocHOBaHMH pe3yibTaToB mpoBepok 110 ommeTpa
BT3563 ypoBenb 3amutel [IO ommerpa OT HeNpeIHAMEPEHHBIX U MPEAHAMEPEHHBIX W3MEHEHHH
COOTBETCTBYET YPOBHIO «C».

MeTponornquKne N TCXHUICCKHEC XaPAKTCPUCTUKH

JIuct Ne 2

BCETO JIMUCTOB 5

HaumenoBanue

3HadeHue napamMeTpoB OJIsd MO,I[eJ'IGfI

3540

3541

3560

3554

3555

3561

napaMeTpbl

Rv UHOCT

R, T

Rv UHOCT

R! UHOCT1 T

Rv UHOCT

Rv UHOCT

Jwnama3on uzme-
peHui uiu Bepx-
HUU IIpenes u3-
MEpeHHUS:
COIIPOTUBJICHHE

(R)

MOCTOSIHHOE Ha-
npsokeHne (U oer)
Temreparypa (O)

30 MOM —
30 kOm

3,5-350mB

0,1 MOMm —
110 MOmMm

-10-+99,9 °C

30 MOM —
3 kOm

60 B

3MOM —
30mMm

60 B

-10—+60 °C

300 MOM —
30 Om

30B

300 MOM —
30 Om

20B

IIpenenst gomyc-
KaeMO# a0COIIIOT-
HOM MOrpelHOCTH:
mo R

10 Ujger

no ®

+(0,001A,+
de.n.)

+(0,001A,+
6e.1.)

+(0,007 - 3) %

+(0,003A,+1°C)

+(0,005A,+
6e.n)

+(0,007A,+
8e.1)

+(0,01A,+
8e.1.)

+(0,0008A .+
6e.1.)
+1°C

+(0,012A,+
6e.x1.)

+(0,015A .+
6e.x1.)

+(0,005A,+
5e.1)

+(0,0001A .+
3e..)

WcTouynuk nura-
HUS

barapes 1,5B
(AA)x4

100-240B
50/60 I'g

100-240B
50/60 I'g

barapes 1,5B
(AA)x8

Barapes 1,5B
(AA)x6

100-240B
50/60 I'n

[otpebnsemas
MOIITHOCTE, B*A

5

30

30

2

1

30

YcnoBus nprume-
HCHUS:

JMATIa30H TeMIIe-
patyp OKpyXxaro-
mero Bosayxa, "C
OTHOCHTEIIbHAS
BJIa>KHOCTH BO3-
nyxa npu 23 °C,
He Goinee, %
aTMocdepHoe
naBneHue, klla
(MM pr.CT.)

80

84-106
(630-800)

80

84-106
(630-800)

80

84-106
(630-800)

80

84-106
(630-800)

80

84-106
(630-800)

80

84-106
(630-800)

Hamuuue I10

Ja

Ha

JHa

Ha

Ja

Ja

CpenHuii cpok
CITy>KOBI, JIeT

10

10

10

10

10

10

I'abaputHbie pas-
MepsblI (BbIcoTa X
LIMPHHA X TOJN-
IIMHA), MM

61x215x213

80x215x295

80x215x320

55x192x121

50x196x130

80x215x295

Macca, kr

0,9

2,6

2,1

0,8

0,7

24




JIuct Ne 3
BCET0 JIUCTOB 5

HawnmenoBanue 3143 3151 3157-01 RM 3542/ BT3562/
RM3542-01 BT3562-01/
BT3563/
BT3563-01
ITapameTpsl R R, Uioer R R R, Uooer
Jnama3on uzme-
pEeHul Wiu Bepx-
HUU IIpenesn u3-
MEpEHHUS:
R
200mM—-5000Mm | 0,1—-11500Mm | 1MOM —1,8O0Mm 1 MxOM — 3MOM —
120 MOm 3 kOm
Uooer 1-30B 60 B (Tonbko
BT3562/
BT3562-01)
300 B (tosbko
BT3563/
BT3563-01)
IIpenens! nomyc-
KaeMOH Morper-
HOCTHU:
mo R +(5-10)% |+2,5% (npusen.)| +(0,02A,+4 e.n.) | £(0,00006A,+ |£(0,005A,+5 e.x.)
12e.n)
110 U oer +3 % (npuBe.) +(0,0001A,+3
e.1.)
Uctounuk nura- | barapes 1,5B Barapes 1,5B 100-120B 100-240B 100-240B
HUS (AA)x4 (AA)x6 200-240B 50/60 ' 50/60 I'u
50/60 I'u
[Totpednsemas 15 2,5 130 30 30
MOIITHOCTE, B*A
VYcnosus nprume-
HEHUS:
JIAIia30H TeMIle-
paTyp OKpy-
YKAIOMIETO BO3MY-
xa, ‘C 0-40 0-40 0-40 0-40 0-40
OTHOCHTEIbHAs
BIIQXKHOCTH BO3-
nyxa npu 23 °C,
He Oonee, % 80 80 80 80 80
aTMocdepHoe
nasiieHue, klla 84-106 84-106 84-106 84-106 84-106
(MM pr.cT.) (630-800) (630-800) (630-800) (630-800) (630-800)
Hammawue 110 Ha Ha Ha Ha Ha
CpenHuii cpok 10 10 10 10 10
CITy>KOBI, JIeT
I"aGaputHbie
pa3mepsl (BbicoTa 98x155x49 88x119x164 90x320x263 88x260x300 80x215x295
X IIUPUHA X
TOJIIIMHA), MM
Macca, kr 0,38 0,8 0,9 2,9 24

[TpunsTeie 0003HaueHus: R - uamepsiemoe conpotuBneHue; Upoer - MOCTOSHHOE HAMPSHKEHUE;
® — TeMmeparypa; €.1.- AMHHUIA TUCKPETHOCTH, Ay — 3HAUCHHE U3MEPSEMOI BETUIHHBI.

3HaK yTBepsKAeHHs THIIA
3HaK yTBEP)KJIEHUS TUIIA HAHOCUTCS Ha OOKOBYIO IaHelb MpUuOopa MeyaThlo U Ha TUTYJIbHBIM JIUCT
PYKOBOJICTBA I10 3KCIUTyaTalluy THUIIOTPapCKUM CIIOCOOOM.




Jluct Ne 4
BCET0 JIUCTOB 5

KoMnjieKTHOCTD cpeacrea I/I3MepeHI/Iﬁ

OmmMmetp 1 .
[Tactiopt 15k3.
Metoauka noBepku MU 2202-042-2012 1 5xks.
PykoBoacTBO 10 3KCIUTYyaTaluu 15k3.
IMoBepka

ocymiecTBisiercs: o qokymeHty MIT 2202-0042-2012 «Ommetpsr cepun 3000 (monmenu 3143, 3151,
3157-01, 3540, 3541 RM 3542, RM3542-01, 3560, 3554, 3555, 3561, BT3562, BT3562-01, BT3563,
BT3563-01). Meroauka mnoBepku» yrBepxkaennomy [ CU OI'VII «BHUUM wum. [.U.
Menneneea» B pepane 2012 rona.

OcHOBHbIE Cpe/ICTBA TOBEPKHU

- KaTyImKu sektpudeckoro conporusieHus P310, P321, P331 (rocpeectp Ne 1162-58),

- MephI dnekTpudeckoro conporusiacaus P4013 (rocpeectp Ne 5084-75), P4023 (rocpeectp Ne
5085-75), P4033 (rocpeectp Ne 5086-75);

- kaigubparop Muoropynkuunonaiabubeiii TRX-IIR (rocpeectp Ne 42789-09);
- tepmocTaT Metauioonounsiii Fast Cal (rocpeectp Ne 20509-06);

- TEPMOMETpP CONPOTHUBIICHUS IUIATUHOBBIA HHU3KOTeMIlepaTypHbli 0o0pa3uoBbiii TCITH-
4AM (rocpeectp Ne 11567-88).

Caenennsi 0 MeToaukax (MeToJax) M3MepeHMii IPUBEICHBI B PYKOBOJCTBAX JKCIUIyaTal[UsIX Ha
ommetpsl cepun 3000 (momenu 3143, 3151, 3157-01, 3540, 3541, RM3542, RM3542-01, 3560,
3554, 3555, 3561, BT3562, BT3562-01, BT3563, BT3563-01).

HopMaTuBHbIe M TeXHHYeCKHE HOKYMEHTbI, YCTAHABJIMBAKIIME TPe0OBaHUS K OMMeTpam
cepun 3000 (momemm 3143, 3151, 3157-01, 3540, 3541, RM 3542, RM 3542-01, 3560, 3554, 3555,
3561, BT3562, BT3562-01, BT3563, BT3563-01)

1 TOCT 8.028-86 T'ocynapcTBeHHBIH NEpBUYHBIA M TOCYAApCTBEHHAs CXeMa JJs CPEJICTB
M3MEpEHUH 3JEKTPHUECKOTO COMPOTHUBIICHUS.

2 T'OCT 8.027-89. I'CH. I'ocynapcTBEeHHBIM MEpBUYHBIN ATAIOH U FOCYAapCTBEHHAs MOBEpOUHas
cXeMa I CPEeJICTB U3MEPEHHM ICKTPOABIIKYILEH CHIIBI M IIOCTOSTHHOTO HATIPSKCHHUS.

3 I'OCT 22261-94. I'CU. CpeznctBa u3MepeHHU 3EKTPUUYECKUX U MAarHUTHBIX BeauduH. OOmue
TEXHUYECKHUE YCIIOBHS.

4 Texunueckas nokymenrtanus uzrorosurens HIOKI| E.E. CORPORATION, Snonus.

Pexomenpanum mo o0iacTtaM npHMeHeHHs1 B c(depe rocyiapcTBEHHOI0 peryJiupOBaHHUSA
olecreyeHus eIMHCTBA U3MepPeHUi

BBIIIOJIHEHHE pa0OT MO OLIEHKE COOTBETCTBHUS IPOMBIIUICHHONH MNPOAYKIUU YCTAaHOBJIEHHBIM
3akoHoAarenbcTBOM P®d 00s3aTenbHBIM TPEOOBAHUSIM.

H3roroBuTeab

HIOKI| E.E. CORPORATION, fmnonus
Anpec: 81 Kiozumi, Ueda, Nagano, Japan
Ten.daxc: 386-11-92

Web-caiit: WwWw . hioki.com


http://www.hioki.com

3asBUTEIb

3A0 «TEKKHOYVY», r. Cankr-IletepOypr

Anpec: 196066, Poccusi, Cankt-IlerepOypr, MockoBckuii mp., 212
Ten./dakc: (812) 324-5627, 324-5628, 324-5629

Web-caiit: www.tek-know.ru.

HcnbiTaTeJbHbIA LEHTP

' CHU ®I'VII «BHUHUM um. JI.11. MenaeneeBa»,
3apeructpupoBat B ['ocymapcrBenHoM peectpe moa Ne 30001-10
Anpec: 190005, r. Cankt-IlerepOypr, MockoBckuii mp., 1. 19
Ten./ pakc: (812) 323-96-21

E-mail: Y.P.Semenov@vniim.ru

3amecTUTENb
PykoBonurens ®enepanbHOro areHTCTBa
10 TEXHUYECKOMY PETYJIMPOBAHUIO U METPOJIOTUU
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®.B. bynbirun
<« » 2012r.


http://www.tek-know.ru
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