

ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Омметры серии 3000

Назначение средства измерений

Омметры серии 3000 (модели 3143, 3151, 3157-01, 3540, 3541, RM3542, RM3542-01, 3560, 3554, 3555, 3561, BT3562, BT3562-01, BT3563, BT3563-01) предназначены для измерения сопротивления, постоянного напряжения и температуры, а также для измерения сопротивления обмоток трансформаторов и двигателей, реле/выключателей и контактов соединителей, печатных плат, сопротивления малых катушек индуктивности постоянного тока и входного контроля сопротивления.

Описание средства измерений

Принцип действия омметров серии 3000 основан на пропускании заданного тока через объект измерения и определения падения напряжения на объекте. Омметры являются компактными приборами, позволяющими проводить измерения малых сопротивлений по четырехпроводной схеме подключения. Приборы обладают высокой разрешающей способностью (до 0,1 мкОм) и быстродействием (до 300 мс). Имеются функции температурной компенсации, хранения в памяти до 30 вариантов установок, защиты от перегрузки. Приборы различаются по габаритным размерам, весу, комплектации и метрологическим характеристикам. Омметры серии 3000 предоставлены на рисунке 1.



Рисунок 1

Программное обеспечение

Идентификационные данные программного обеспечения приведены в таблице 1

Наименование программного обеспечения	Идентификационное наименование ПО	Номер версии (Идентификационный номер) ПО	Алгоритм вычисления цифрового идентификатора ПО
BIN3562	Setup.exe	v1.00	md5

Функции ПО:

- коммутация с прибором;
- автоматизация измерений;
- визуализация измерений;
- цифровая обработка сигналов;

В соответствии с разделом 2.6 МИ 3286-2010 и на основании результатов проверок ПО омметра BT3563 уровень защиты ПО омметра от непреднамеренных и преднамеренных изменений соответствует уровню «С».

Метрологические и технические характеристики

Наименование	Значение параметров для моделей					
	3540	3541	3560	3554	3555	3561
параметры	R, U _{пост}	R, T	R, U _{пост}	R, U _{пост} , T	R, U _{пост}	R, U _{пост}
Диапазон измерений или верхний предел измерения:						
сопротивление (R)	30 мОм – 30 кОм	0,1 мОм – 110 МОм	30 мОм – 3 кОм	3 мОм – 3 Ом	300 мОм – 30 Ом	300 мОм – 30 Ом
постоянное напряжение (U _{пост})	3,5 – 350 мВ		60 В	60 В	30 В	20 В
температура (Θ)		-10 – +99,9 °C		-10 – +60 °C		
Пределы допускаемой абсолютной погрешности:						
по R	±(0,001A _x + 4 е.д.)	±(0,007 - 3) %	±(0,005A _x + 6 е.д.)	±(0,01A _x + 8 е.д.)	±(0,012A _x + 6 е.д.)	±(0,005A _x + 5 е.д.)
по U _{пост}	±(0,001A _x + 6 е.д.)		±(0,007A _x + 8 е.д.)	±(0,0008A _x + 6 е.д.)	±(0,015A _x + 6 е.д.)	±(0,0001A _x + 3 е.д.)
по Θ		±(0,003A _x +1°C)		±1°C		
Источник питания	Батарея 1,5 В (AA)x4	100 – 240 В 50/60 Гц	100 – 240 В 50/60 Гц	Батарея 1,5 В (AA)x8	Батарея 1,5 В (AA)x6	100 – 240 В 50/60 Гц
Потребляемая мощность, В·А	5	30	30	2	1	30
Условия применения:						
диапазон температур окружающего воздуха, °C	0 – 40	0 – 40	0 – 40	0 – 40	0 – 40	0 – 40
относительная влажность воздуха при 23 °C, не более, %	80	80	80	80	80	80
атмосферное давление, кПа (мм рт.ст.)	84-106 (630-800)	84-106 (630-800)	84-106 (630-800)	84-106 (630-800)	84-106 (630-800)	84-106 (630-800)
Наличие ПО	Да	Да	Да	Да	Да	Да
Средний срок службы, лет	10	10	10	10	10	10
Габаритные размеры (высота x ширина x толщина), мм	61x215x213	80x215x295	80x215x320	55x192x121	50x196x130	80x215x295
Масса, кг	0,9	2,6	2,1	0,8	0,7	2,4

Наименование	3143	3151	3157-01	RM3542/ RM3542-01	BT3562/ BT3562-01/ BT3563/ BT3563-01
Параметры	R	R, U _{пост}	R	R	R, U _{пост}
Диапазон измерений или верхний предел измерения: R U _{пост}	20 Ом – 500 Ом	0,1 – 1150 Ом 1 – 30 В	1 мОм – 1,8 Ом	1 мкОм – 120 МОм	3 мОм – 3 кОм 60 В (только BT3562/ BT3562-01) 300 В (только BT3563/ BT3563-01)
Пределы допускаемой погрешности: по R по U _{пост}	±(5 – 10) %	±2,5 % (привед.) ±3 % (привед.)	±(0,02A _x +4 е.д.)	±(0,00006A _x + 12 е.д.)	±(0,005A _x +5 е.д.) ±(0,0001A _x +3 е.д.)
Источник питания	Батарея 1,5 В (AA)x4	Батарея 1,5 В (AA)x6	100 – 120 В 200 – 240 В 50/60 Гц	100 – 240 В 50/60 Гц	100 – 240 В 50/60 Гц
Потребляемая мощность, В·А	1,5	2,5	130	30	30
Условия применения: диапазон температур окружающего воздуха, °С относительная влажность воздуха при 23 °С, не более, % атмосферное давление, кПа (мм рт.ст.)	0 – 40 80 84-106 (630-800)	0 – 40 80 84-106 (630-800)	0 – 40 80 84-106 (630-800)	0 – 40 80 84-106 (630-800)	0 – 40 80 84-106 (630-800)
Наличие ПО	Да	Да	Да	Да	Да
Средний срок службы, лет	10	10	10	10	10
Габаритные размеры (высота x ширина x толщина), мм	98x155x49	88x119x164	90x320x263	88x260x300	80x215x295
Масса, кг	0,38	0,8	0,9	2,9	2,4

Принятые обозначения: R – измеряемое сопротивление; U_{пост} – постоянное напряжение; Θ – температура; е.д. – единица дискретности, A_x – значение измеряемой величины.

Знак утверждения типа

Знак утверждения типа наносится на боковую панель прибора печатью и на титульный лист руководства по эксплуатации типографским способом.

Комплектность средства измерений

Омметр	1 шт.
Паспорт	1 экз.
Методика поверки МИ 2202-042-2012	1 экз.
Руководство по эксплуатации	1 экз.

Поверка

осуществляется по документу МП 2202-0042-2012 «Омметры серии 3000 (модели 3143, 3151, 3157-01, 3540, 3541 RM3542, RM3542-01, 3560, 3554, 3555, 3561, BT3562, BT3562-01, BT3563, BT3563-01). Методика поверки» утвержденному ГЦИ СИ ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева» в феврале 2012 года.

Основные средства поверки

- катушки электрического сопротивления Р310, Р321, Р331 (госреестр № 1162-58),
- меры электрического сопротивления Р4013 (госреестр № 5084-75), Р4023 (госреестр № 5085-75), Р4033 (госреестр № 5086-75);
- калибратор многофункциональный TRX-IIР (госреестр № 42789-09);
- термостат металлоблочный Fast Cal (госреестр № 20509-06);
- термометр сопротивления платиновый низкотемпературный образцовый ТСПН-4М (госреестр № 11567-88).

Сведения о методиках (методах) измерений приведены в руководствах эксплуатации на омметры серии 3000 (модели 3143, 3151, 3157-01, 3540, 3541, RM3542, RM3542-01, 3560, 3554, 3555, 3561, BT3562, BT3562-01, BT3563, BT3563-01).

Нормативные и технические документы, устанавливающие требования к омметрам серии 3000 (модели 3143, 3151, 3157-01, 3540, 3541, RM3542, RM3542-01, 3560, 3554, 3555, 3561, BT3562, BT3562-01, BT3563, BT3563-01)

- 1 ГОСТ 8.028-86 Государственный первичный и государственная схема для средств измерений электрического сопротивления.
- 2 ГОСТ 8.027-89. ГСИ. Государственный первичный эталон и государственная поверочная схема для средств измерений электродвигущей силы и постоянного напряжения.
- 3 ГОСТ 22261-94. ГСИ. Средства измерений электрических и магнитных величин. Общие технические условия.
- 4 Техническая документация изготовителя HIOKI E.E. CORPORATION, Япония.

Рекомендации по областям применения в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений

выполнение работ по оценке соответствия промышленной продукции установленным законодательством РФ обязательным требованиям.

Изготовитель

HIOKI E.E. CORPORATION, Япония
Адрес: 81 Kiozumi, Ueda, Nagano, Japan
Тел.факс: 386-11-92
Web-сайт: www.hioki.com

Заявитель

ЗАО «ТЕКНОУ», г. Санкт-Петербург
Адрес: 196066, Россия, Санкт-Петербург, Московский пр., 212
Тел./факс: (812) 324-5627, 324-5628, 324-5629
Web-сайт: www.tek-know.ru.

Испытательный центр

ГЦИ СИ ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева»,
зарегистрирован в Государственном реестре под № 30001-10
Адрес: 190005, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д. 19
Тел./ факс: (812) 323-96-21
E-mail: Y.P.Semenov@vniim.ru

Заместитель

Руководителя Федерального агентства
по техническому регулированию и метрологии

Ф.В. Булыгин

М.п.

«__» 2012 г.